---

<sup>451</sup> *In Philip.*, cap. 2, lect. 1: "quasi dicat: idem sapiatis circa ea quae sunt fidei."

<sup>452</sup> *In Ioan.*, cap. 17, lect. 5: "Petit autem pro toto coetu fidelium."

<sup>453</sup> *In Ioan.*, cap. 17, lect. 5: "Et quidem in Patre et Filio qui sunt unum, sumus unum]: quia si diversa quaerimus credendo et desiderando, affectus noster diversificatur ad multa."

body support each other.<sup>454</sup> Faith in Christ, the head of the body, provides the body with its structure, and this faith as well as charity is what joins the members of the mystical body to one another for their mutual support.<sup>455</sup>

This mutual ordering of the members to each other—the “horizontal” aspect to the Church’s order—remains essential for the preservation of the Church. For a body to be preserved and ordered, the members must be mutually ordered. By analogy, Aquinas comments that neither the Church nor the members of the Church can be preserved (or maintained) unless they are mutually ordered and united.<sup>456</sup> We may say then that mutual support is a core reason for maintaining unity in the Church: each member contributes to the structure that unites other members, and members mutually support each other.

At this point we may return to the concept of concord. We have seen that concord is a form of friendship. It is also a form of peace, conveying the union of appetites among different people and in the same person (*ST II-II 29.1*).<sup>457</sup> This point dovetails well with the image of the Church as a body, which also suggests an affective unity. An effect of concord is that one rejoices together with others in their good, and sorrows in their evil.<sup>458</sup> Aquinas argues that this solicitude of the members for one another keeps the members within the unity of the body—that they suffer with each other and rejoice with each other (1 Cor 12:26).<sup>459</sup>

Elsewhere he emphasises that the purpose of one member receiving a particular gift is for the

---

<sup>454</sup> *In Eph.*, cap. 4, lect. 5: “Spiritualiter ergo, sicut unum corpus efficitur ex multis his tribus modis, scilicet per compactionem seu adunationem, per ligationem et per mutuam operationem et subventionem: ita et omnia, quae sunt a capite corporali, scilicet compactio, nervorum ligatio, ad opus motio, fluunt a capite nostro Christo in corpore Ecclesiae.”

<sup>455</sup> *In Eph.*, cap. 4, lect. 5: “primo, compactio per fidem; unde dicit ex quo, scilicet Christo, qui est caput nostrum, ut modo dictum est, totum corpus compactum est, id est, coadunatum.” *In Eph.*, cap. 4, lect. 5: “fluit a Christo capite in corpus Ecclesiae suae mysticum connexio et colligatio, quia oportet adunata aliquo nexu vel vinculo necti, vel colligari. Et propter hoc dicit et connexum per omnem iuncturam subministrationis, id est per fidem et caritatem, quae connectunt et coniungunt membra corporis mystici ad mutuam subministrationem.”